
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256225 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 24                                                                                                                     del 03.10.2019 

 

Oggetto: Progetto “Vita indipendente” ministeriale: presa d’atto. 

 

 

L’anno 2019, il giorno 3 del mese di Ottobre, presso il Comune di Macerata, in seguito a convocazione, si è riunito 

il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Danilo Monticelli Appignano Assessore delegato 

Marcolini Marika Macerata Assessore delegato 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Luciani Domenico Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8 

Assenti n. 1: Comune di Corridonia. 

 

Partecipa inoltre, senza diritto di voto, l’Assessore delegato del Comune di Petriolo, Matteucci Matteo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di delegato, Marika Marcolini, 

Assessore Servizi Sociali del Comune di Macerata, Capofila d’Ambito. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Considerato il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 669 del 

28/12/2018, con cui il Ministero ha: 

- approvato le Linee Guida per la presentazione, da parte delle Regioni e Province autonome, di 

proposte di adesione alla sperimentazione del modello di intervento in materia di Vita 

Indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità per l'annualità 2018, 

- stabilito il trasferimento agli ATS, attuatori dei progetti in questione, di € 100.000,00 di cui l’80% 

di finanziamento statale e il 20% di cofinanziamento regionale; 

 

Preso atto che con DGR n. 534 del 13/05/2019 avente ad oggetto: “Presentazione proposta di adesione 

alla sperimentazione del modello di intervento in materia di Vita Indipendente e inclusione nella società 

delle persone con disabilità -Fondo annualità 2018”, la Regione Marche individua tra gli altri, l’Ambito 

Territoriale Sociale n. 15 quale assegnatario dei fondi ministeriale per la realizzazione del progetto “Vita 

Indipendente” per un importo pari a € 100.000,00; 

 

Considerato che il progetto elaborato dall’ATS 15 e presentato alla Regione Marche rispettando la 

tempistica dalla medesima prevista, a fronte del finanziamento di cui sopra, prevede le seguenti macro-

azioni per un imputazione di spesa come di seguito specificato: 

1. Assistenza personale € 64.090,37; 

2. Trasporto sociale € 20.909,63; 

3. Azioni di sistema €15.000,00; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
3
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Analizzato il progetto in oggetto e ritenutolo rispondente alle necessità del territorio; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A  

 

1. Prendere atto che l’ATS 15 ha elaborato il progetto “Vita Indipendente” finanziato dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali e cofinanziato dalla Regione Marche, così come da progetto conservato agli atti 

d’Ufficio. 

 

2. Prendere atto che il progetto in oggetto è stato approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 

 

3. Delegare l’Ufficio di Ambito alla gestione delle attività previste dal progetto. 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Dott.ssa Marika Marcolini) 

(Firme all’originale) 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
3
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


